A. Vera doctrina et legitima sacramentorum dispensatio non sunt notae Ecclesiae.

Nam a. istae notae sunt *ontologice insufficientes*. Ecclesia quippe schismatica saltem aliquo tempore potest retinere veram doctrinam et legitima sacramenta; et tamen est ecclesia falsa, quia est schismatica. — b. Multo magis sunt *logice insufficientes*; quia non sunt *notae*, i. e. conspicuae et obviae, sed valde absconditae et difficiles cognitu, praesertim pro rudibus. *Neque sunt notiores Ecclesia*, quia vera doctrina per Ecclesiam et non Ecclesia per veram doctrinam cognosci debet. Vera quippe doctrina, praesertim ex Protestantium sententia, eruenda est ex Scriptura; at Scriptura independenter ab Ecclesia non cognoscitur (232 sqq). Ergo istae notae Protestantium plane ineptae sunt muneri manifestandi Ecclesiam. Confirmatur, quia omnes sectarii veram doctrinam et legitima sacramenta sibi vindicant.

B. Nec theoria schismaticorum proponit veram notam Ecclesiae.

a. «Conservatio absque varietate» seu identitas Ecclesiae praesentis cum antiqua usque ad VII. concilium, non ostendit veritatem Ecclesiae praesentis, nisi illa antiqua iam *supponatur esse vera Ecclesia*. Ergo «conservatio absque varietate» non est generalis nota Ecclesiae, sed aliam supponit. — b. Quaero insuper: cur schismatici ut notam verae Ecclesiae statuunt identitatem fidei Ecclesiae praesentis cum fide primitivae Ecclesiae usque ad concilium septimum tantum, excluso octavo; cum conc. VIII., ante separationem Graecorum ab Ecclesia latina Constantinopoli celebratum, ab ipsis Graecis ut oecumenicum habitum fuerit? Profecto non habent aliam rationem, nisi quia in concilio VIII. et damnatio Photii et professio primatus expresse continetur.

— c. «Invariationem doctrinae» non possunt schismatici intelligere *materialiter* seu quoad litteram, quia similis mutatio, quam obiiciunt Ecclesiae latinae propter additionem particulae «Filioque», iam occurrit in concilio II., quod symbolo Nicaeno addidit expressam declarationem divinitatis Spiritus sancti contra Macedonianos. Si vero *invariatio* doctrinae *formaliter* intelligitur, ea utique exclusive invenitur in Ecclesia catholica, minime vero in schismatica; non enim Ecclesia latina, sed graeca fidem mutavit.¹⁾

C. *Unitas, sanctitas, catholicitas et apostolicitas sunt 351 verae notae Ecclesiae a Christo institutae.*

Prob. 1. Ex symbolo: *Credo unam, sanctam, catholicam et apostolicam Ecclesiam.* His verbis ista quatuor epitheta non quidem expresse, sed tacite proponuntur ut notae. Quare enim ex omnibus proprietatibus et praerogativis Ecclesiae praecise istae quatuor professioni fidelium propnuntur, nisi ut statim sciant, qualis et quaenam sit illa Ecclesia, quam credere teneantur? Non immerito ergo Theologii ad probandas istas notas provocare solent ad symbolum.

2. Si testimonia Scripturae, quibus unitatem, sanctitatem, catholicitatem et apostolicitatem tamquam Ecclesiae proprietates demonstravimus, attente inspiciantur, facile ex iisdem etiam ratio notarum eruitur. Sane a. *unitas* inter alia inde probatur, quia Ecclesia exhibetur ut unus grex, unum ovile cum uno pastore, ut una domus et una civitas Dei ac nova Ierusalem, ut sponsa et corpus Christi (315 sqq). Atqui haec non solum demonstrant, Ecclesiam esse unam, sed demonstrant insuper Ecclesiam *apparere* et *manifestari* ut unam; quemadmodum manifesta et conspicua est unitas gregis, domus, civitatis, corporis. — b. Item *sanctitas*, tam moralis quam manifestativa (319), in ss. litteris non solum ut Ecclesiae proprietas, sed etiam ut nota exhibetur. Iam vaticinia antiqua Ecclesiam messianam tamquam hortum voluptatis describunt; non materialem, ut per se patet, sed ut spiritualem floribusque virtutum plenum.²⁾ Maxime vero

¹⁾ Cf. Billot, *De Eccl. Chr.* t. 1 pg. 128 sqq.

²⁾ Cf. Is. 11, 6 sqq; 41, 8; 61, 11.

caritas est veluti signum distinctivum discipulorum Christi (Ioan. 13, 35; Act. 2, 45 sqq). Ad *miracula* aliaque charismata tam Christus quam Apostoli provocant, tamquam ad signa certissima verae religionis atque adeo Ecclesiae christiana, quae in concreto convertuntur (Marc. 16, 17; I Cor. 2, 4). — **c.** *Catholicitatis* nota manifeste indicatur illis locis, ubi tota terra haereditas Messiae dicitur, eiusque Ecclesia comparatur cum monte et civitate in monte posita, ad quam omnes gentes confluunt; cum lapide, qui universam terram implevit;¹⁾ etc. — **d.** *Apostolicitatis* nota innuitur, cum Apostoli eorumque successores in ss. litteris exhibentur ut petra et fundamentum Ecclesiae, ut lux mundi, ut pastores et rectores etc. (Apoc. 21, 14; Matth. 5, 14; 16, 18; I Petr. 5, 1). Haec enim certe aliquid omnino conspicuum sunt.

3. Patres ad demonstrandam Ecclesiae catholicae veritatem passim ad unam ex praefatis proprietatibus provocant, atque ex earum defectu sectas falsitatis arguunt. Sic *unitatem* urgent *Irenaeus*,²⁾ *Tertullianus*,³⁾ *Cyprianus*,⁴⁾ *Augustinus*⁵⁾ contra schismaticos eosque ex unitatis defectu refellunt. «Dissensio quippe vos et divisio facit haereticos, pax vero et unitas facit catholicos.»⁶⁾ Ad *sanctitatem* et *miracula* omnes apologetae christiani provocabant, ut religionis christiana veritatem demonstrarent. *Notam apostolicitatis* extollunt *Irenaeus*, *Tertullianus* supra allegati aliique passim. «Brevem tibi, inquit *Hieronymus*,⁷⁾ apertamque animi mei sententiam proferam: *in illa Ecclesia permanentem esse*, quae ab Apostolis fundata usque ad diem hanc durat.» *Optatus*⁸⁾ vero haereticos lacessit: «Vestrae cathe-

¹⁾ Aug., l. 2 contr. lit. Petil. c. 38 exponens hanc prophetiam exprobrat Donatistis: «Clausis oculis offenditis in montem, qui ex parvo lapide secundum prophetiam Danielis crevit, et implevit universam terram.» Cf. De unit. Eccl. c. 6.

²⁾ Adv. haer. l. 4 c. 26; l. 3 c. 3.

³⁾ De praescr. cc. 28. 32 (vide tract. de tradit. nn. 171. 174).

⁴⁾ In lib. de unitate Eccl. passim.

⁵⁾ De unit. Eccl. c. 4: «Quicumque Ecclesiae unitati non communicant, non sunt in Ecclesia.»

⁶⁾ August., Contr. lit. Petil. l. 2 c. 95 n. 219.

⁷⁾ Dial. c. Lucif. n. 27.

⁸⁾ Contr. Parmen.; cf. Tertull., De praescript. c. 32; Cypr., Ep. 76 ad Magn. n. 3; Iren., Adv. haer. l. 4 c. 26.

drae originem ostendite, qui vobis vultis s. Ecclesiam vindicare.» — *Catholicitatem* denique tanti faciunt, ut vel ex nomine veritatem Ecclesiae catholicae contra Donatistas aliosque haereticos defendant: «Ab haeretico nomine, inquit *Augustinus*,¹⁾ noster populus hac appellatione dividitur, cum *catholicus* dicitur»; et alibi:²⁾ «Tenet (me) postremo et ipsum *catholicae* nomen, quod non sine causa inter tam multas haereses sola Ecclesia hoc nomen obtinuit.» Similia habent Pacianus et *Cyrillus Hieros.* superius allegati (340).

4. Ex ratione theologica: a. *Negative.* Nulla enim alia nota Ecclesiae assignari potest, quae ad unam ex praedictis revocari nequeat. Quare, si istae non essent verae notae Ecclesiae, nullae essent. — b. *Positive*, quia unitas, sanctitas, catholicitas et apostolicitas ex una parte soli verae Ecclesiae competunt, ex alia parte tum quoad *ius* tum quoad *factum* facile cognoscuntur. Quoad ius, inquam, quia evidentissimis Scripturae testimoniiis constat, Ecclesiam Christi revera unam, sanctam, catholicam et apostolicam esse debere. Quoad factum, quia non minus evidens est, solam Ecclesiam catholicam his notis fulgere; ut in sequente ostendemus.

Obiectio 1. Ecclesia probatur per verbum Dei. Ergo 352 verbum Dei notius est Ecclesia, ideoque eius nota dici debet. Hoc etiam Patres docent: «Ecclesia, inquit Hieronymus,³⁾ ibi est, ubi vera fides est.» Similiter *Augustinus*⁴⁾ et *Chrysostomus*⁵⁾ docent, Ecclesiam ex Scripturis descendam esse.

Resp. a. Ecclesia nec unice nec simpliciter ex Scriptura probatur, sed potius Scriptura ab Ecclesia desumi debet, iuxta illud *Augustini*:⁶⁾ «Ego vero Evangelio non crederem, nisi me catholicae Ecclesiae commoveret auctoritas»

¹⁾ De vera relig. c. 6.

²⁾ Contr. ep. Fund. c. 4; cf. Hieron., Dial. c. Lucif. n. 9; Athanas., Or. 1 c. Arian. n. 2. 3.

³⁾ In Psalm. 133.

⁴⁾ De unitate Eccl. c. 19 n. 50: «Utrum ipsi (Donatistae) Ecclesiam teneant, nonnisi de divinarum Scripturarum canonis libris ostendant.»

⁵⁾ Hom. 49 in Matth. c. 24.

⁶⁾ Contr. ep. Fund. c. 5 n. 6.

(235). — b. Nihilominus merito Patres contra adversarios, qui cum Catholicis Scripturam admittebant, sed Ecclesiam catholicam negabant, ad Scripturam tamquam ad prinoipiū commune provocabant. — c. At non provocabant ad Scripturam universim, sed ad illos locos clarissimos, qui de notis verae Ecclesiae, scilicet de catholicitate, unitate etc. agunt. — d. Dictum: «Ecclesia ibi est, ubi fides vera est», concedi debet ontologice, sed non logice; scilicet certissime in Ecclesia *est* vera fides, at Ecclesia non *cognoscitur* ex vera fide; saltem non ab omnibus, praesertim rudibus.

Obiectio 2. Saltem sanctitas non est nota Ecclesiae. Omnes enim sectae sibi vindicant sanctitatem; ergo haec proprietas inepta est, ut munere notae fungatur. Patres quoque passim docent, veram sanctitatem, verum martyrium, vera miracula ibi tantum haberi, ubi est vera fides. Ergo fides (obiectiva) seu verbum Dei est nota verae sanctitatis et verae Ecclesiae, non viceversa. — Resp. Falsum imprimis est, omnes haereticos ad notam sanctitatis, praesertim ad miracula provocasse. Novatores saeculi 16. enim, bona opera et miracula parvipendentes, de fide unice gloriabantur.¹⁾ Ex veteribus haereticis praesertim Donatistae ad sanctitatem et miracula provocabant. Quos tamen Augustinus refellit, ostendens eos nec veram sanctitatem nec martyria nec miracula vera habere, eo quod caritas, unitas et vera fides eis desit. Unde concludit: «Aut falluntur aut fallunt»; nam «praeter unitatem, et qui facit miracula, nihil est.»²⁾ Augustinus ergo non reiicit notam sanctitatis simpliciter, sed secundum quid, scilicet fucatam sanctitatem Donatistarum, quos aliis notis iam refutaverat. Patres videlicet non semper omnes ac easdem notas, sed pro adiunctorum diversitate mox unam mox alteram magis urgebant.

Nota. Obiectiones, quae contra *unitatem* et *catholicitatem* fieri solent, iam praeoccupavimus (318. 342).

¹⁾ Sic Luther (lib. de servo arbitrio) scribit: «A nobis, qui negamus liberum arbitrium, miracula exigi non debent.» Calvinus ad regem Galliae scribit: «Quod miracula a nobis postulant, improbe faciunt.» Ceterum fatentur ipsi reformatores candide corruptos mores suorum asseclarum.

²⁾ Cf. De unit. Eccl. c. 19 n. 49; in Ioan. tr. 13 n. 17; Serm. 138 c. 2 n. 2; Ep. 173 n. 6.

ARTICULUS II.

**Cuinam ex coetibus, qui se christianos dicunt,
istae notae convenient.**

Ostendemus α) negative, easdem nulli sectae acatholicae convenire; β) positive, easdem Ecclesiae catholicae tam collective, quam singillatim competere. 353

Thesis 100. *Notae, quibus Christus Ecclesiam suam signavit, in sectis acatholicis non reperiuntur. Nulla ergo ex his sectis est vera Ecclesia Christi.*

Nec possibile nec necessarium est, ut omnes haereses et schismata ad trutinam revocentur, cum innumerae fuerint ac pleraque iam perierint, nec quisquam de earum falsitate amplius ambigat. Sufficit, ut tres praecipuas professiones christianas nostri temporis, *protestanticam, anglicam et schismaticam graecam* breviter examinemus.¹⁾ — Itaque:

1. *Carent omnes unitate.* Hoc a. veluti a priore concludi potest, eo quod principio unitatis destituuntur. Unitas fidei enim sine magisterio infallibili, unitas liturgica sine sacerdotio, unitas communionis et regiminis sine pastoribus a Spiritu sancto ad regendam Ecclesiam positis, unitas dominus spiritualis sine fundamento haberi nequit. Atqui *Protestantes* his omnibus carent, nullum discriminem essentialie inter clerum et laicos agnoscant ac spiritu privato ex littera mortua s. Scripturae fidem sibi exquirunt. *Anglicani* pariter non solum primatu, ideoque magisterio infallibili veraeque Ecclesiae fundamento, sed etiam legitimo sacerdotio destituuntur; cum ex authentica declaratione *Leonis XIII.* (Litterae Apostol. de Ordinationibus Anglicanis, dd. 13. Sept. 1896) eorum ordinationes omnino invalidae sint.²⁾ *Orientales schismatici* vero, licet episcopatum habeant, carent ta-

¹⁾ Fus de notis Ecclesiae agit Ottiger, *Theologia fundamentalis* t. 2 pg. 495—1061 (Friburgi Br. 1911).

²⁾ «Itaque omnibus Pontificum Decessorum in hac ipsa causa decretis usquequaque assentientes, eaque plenissime confirmantes ac veluti renovantes auctoritate Nostra, motu proprio, certa scientia, *pronuntiamus et declaramus, ordinationes ritu anglicano actas, irritas prorsus fuisse et esse omninoque nullas.*» Denzinger 1966.

men centro unitatis scilicet petra, supra quam Christus aedificavit Ecclesiam suam.

b. Idem a *posteriore* constat tam ex historia quam ex facto praesente. Omnes enim Novatores saec. 16., mox ut ab Ecclesia catholica defecerunt, varias sectas efformabant; principes apostatae ecclesias nationales constituebant secundum axioma: Cuius regio, illius et religio est. Notum praeterea est ac veluti oculis conspicimus, quomodo nihil apud ipsos firmum sit, nihil ratum nec quoad numerum sacramentorum, nec quoad inspirationem et canonem sacrorum librorum, nec quoad singula dogmata etiam maxime fundamentalia. Argumentum palmare huius dissensus est controversia nuper tantopere in Germania agitata de necessitate fidei in *symbolum apostolicum*. — Etiam schismatici post suam discessionem ab Ecclesia catholica non solum in varios patriarchatus ab invicem independentes, sed etiam in varias sectas fide dissidentes abierunt, quarum praecipuae *Raskolnici* in Russia et *Palamitae* in Graecia nominantur.¹⁾ Profecto, haeretici et schismatici omnes pene in solo odio contra Ecclesiam catholicam concordes esse videntur.

354 2. *Carent sanctitate*; quod similiter probatur: a. ex defectu principii interni sanctitatis. Protestantes enim dogmata profitentur sanctitati e diametro opposita, puta de sola fide iustificante, de servo arbitrio, de bonis operibus ad salutem non necessariis. Nullum praeterea habent verum sacramentum praeter Baptismum; missae sacrificium, sacramentalia, suffragia sanctorum ac pene omnia media salutis reiecerunt. Idem, licet non eodem gradu, de reliquis haereticis et schismaticis valet. Omnes quippe praecisi sunt ab unitate corporis Christi, extra quam non quidem omnis gratia deest, sed non dantur gratiae illae copiosae, quae a capite Christo in totum eius corpus diffunduntur et sine quibus non floret vera sanctitas. — b. Iuxta effatum Christi (Matth. 7, 16 sqq) arbor mala non potest bonos fructus facere, neque colligi possunt de spinis uvae aut de tribulis ficus. Atqui *Lutherus*, *Calvinus*, *Zwinglius*, *Henricus VIII.*, *Photius* aliquique haeresium et schismatum auctores et antesignani, sine ullo

¹⁾ Cf. Hergenröther, Kirchenlexikon, Bd 10 Sp. 772—88.

calumniae vel exaggerationis periculo propter sua vitia arboribus malis, tribulis et spinis comparari possunt ac debent. Ergo praesumendum est, nec fructus harum arborum, id est ipsas haereses et schismata, bonos esse posse. — c. Et revera historia, quae partium studio non est infecta, hoc luculenter confirmat. Nulli enim apud acatholicos veri *sancti* reperiuntur, miraculum nullum fide dignum proferre possunt, mores populorum post exortam sic dictam reformationem ubique terrarum in Germania, Anglia, Gallia etc. non sunt reformati sed deformati, ita ut ipsi haeresiarchae de inundante corruptela conquererentur.¹⁾ Ecclesia item graeca, a vivo corpore Christi abscissa, pene exaruit.²⁾

3. Carent apostolicitate; et quidem a. apostolicitate *fidei*, quod ex ipsa Novatorum confessione probatur. Fissentur enim, suam doctrinam saltem relative novam esse, eo quod a fide, quae in Ecclesia universali saltem inde a saec. 12. vel etiam iuxta plurimos eorum inde a tempore Patrum invaluerat, dissentiat. Atqui fides apostolica nunquam defecerat neque deficere poterat (174). Ergo fides Novatorum saec. 16. non est fides apostolica. Etiam fides Graecorum talis non est, quia duos articulos, in doctrina apostolica evidenter contentos, scilicet processionem Spiritus sancti a Patre Filioque et primatum R. Pontificis negant. — b. Carent multo magis *successione apostolica*. Apud pastores quippe schismaticos legitima missio, apud Protestantes et Anglicanos autem ordinatio quoque valida deest. Sine ordinatione autem et missione nemo legitimus successor Apostolorum esse potest. Frustra autem Protestantes ad *missionem extraordinariam* provocant, quippe quae nonnisi signis extraordinariis i. e. miraculis vel aliis charismatibus divinis probari possit; haec signa autem illis

¹⁾ Sic Luther (Postilla in Evang. Dom. 1 Adv.) scribit: «Mundus in dies fit deterior; sunt nunc homines magis vindictae cupidi, magis avari, magis ab omni misericordia remoti, magis immodesti et indisciplinati, multoque deteriores quam fuerint in papatu.» Similes confessiones passim occurrunt apud Döllinger, Die Reformation; Ianssen, Geschichte des deutschen Volkes, Bd 2 et 3.

²⁾ De schismaticis bene dicit Augustinus, Serm. 46 al. 165 c. 8 n. 18: «Illi sic sunt tamquam sarmenta inutilia, agricolae falce praecisa merito sterilitatis suae.»

prorsus desunt. Lutherus ipse quatuordecim diversa et partim opposita tentamina feoit, ut missionem suam reformatoriā probaret (337 sq).¹⁾

4. Denique etiam nota *catholicitatis* apud haereticos et schismaticos desideratur. a. Deest ipsis *nomen*; non enim Catholici, sed Lutherani, Calvinistae, Anglicani, Graeci vel communi nomine *Acatholici* appellantur, atque adeo ex ipsa sua appellatione, ut Patres frequenter inculcant, redargui possunt, quod non sint Ecclesia Christi (340). — b. Multo magis ipsa *res*, nomine significata deest, catholicitas nimirum tam *interna*, quae in possessione totius substantiae Evangelii, omnium scilicet dogmatum et mediorum salutis constat; quam *externa*, quae in diffusione Ecclesiae per totum orbem consistit. Omnes namque sectae haereticae et schismaticae certis temporibus exortae certas regiones occupant ac determinatis regionibus quasi alligantur, et suapte natura ecclesias regionales et nationales constituunt. Cum enim centro aliquo et capite spirituali destituantur, auctoritas suprema etiam in ecclesiasticis penes ipsos in principe civili residere consuevit; unde omnes istae sectae spiritu particularismi nationalis infectae sunt.²⁾ — Praeterea, quantumcunque sit earum diffusio, ea potius materialis quam formalis est, cum quaeviſ haeresis in seipsa plus minus scissa esse soleat. Hinc nulla profecto secta monstrari potest, quae vera catholicitate fulgeat, ac per totum orbem diffundatur iuridice, virtualiter, formaliter, immo nec materialiter (339).

355 **Obiectio 1.** Protestantes principium habent unitatis, nimirum s. Scripturam; Anglicani et Graeci insuper s. hierarchiam agnoscent; apud omnes denique symbola, synodi, consistoria aliaque adminicula unitatis reperiuntur. — Resp. Haec media producenda unitati, quam Christus notam suae Ecclesiae esse voluit, haud sufficiunt. Scriptura namque est littera mortua ac innumeris atque oppositis expositionibus, si desit infallibilis interpres, laceratur (250). Hierarchia

¹⁾ Cf. Döllinger, Die Reformation Bd 3 S. 202 ff.

²⁾ Hodierni Protestantes propagationi fidei inter paganos magnō quidem studio incumbunt, sed principaliter ex invidia contra catholicos atque ad dissidia in propriis castris saltem quoad speciem externam superanda. Cf. Gutberlet, Apologetik, Bd 3 S. 94 ff.

sacra, nisi et ipsa aliquo centro et communi capite regatur, Ecclesiam per totum mundum dispersam in unitate continere non valet. Neque symbola, synodi aliave media multum proficiunt, si suprema desit auctoritas, qua omnes fideles efficaciter obligentur, ut articulos symbolorum ac decreta synodorum humiliter suscipiant; haec autem suprema et irrefragabilis auctoritas omnibus Acatholicorum sectis deest. Proinde mirum non est, quod etiam unitas deest, ut oculis quotidie cernere licet.

Obiectio 2. Omnes Christiani habent Christum, auctorem et fontem omnis sanctitatis; ergo sancti esse possunt ac revera plurimi eorum eximie probi sunt. — Resp. Haeretici et schismatici *formales*, i. e. qui scientes et volentes in haeresi vel schismate perseverant, Christum non habent, quia «non habet Deum patrem, qui Ecclesiam non habet matrem». Haeretici et schismatici, qui *materiales* audiunt, utique Christum habent, at plurima ipsis desunt media salutis, quae tantum in vera Ecclesia existunt. Hinc salutem quidem consequi sanctitatemque ad salutem simpliciter necessariam sibi comparare possunt, sanctitatem vero heroicam charismatibus supernaturalibus fulgentem adipisci non valent; nec unquam huiusmodi sanctitas in castris haereticorum et schismaticorum reperta est. Atqui haec maxime sanctitas, non quaevis probitas obvia et communis, notam Ecclesiae Christi constituit. Immo observa, ex haeresi et schismate *qua tali* neque probitatem communem, sed rebellionem et vitia pullulare. Non enim huiusmodi homines ideo probi sunt, *quia* sed *quamvis* haeretici vel schismatici sint, et quia patres suos haeresiarchas eorumque principia non sequuntur.

Obiectio 3. Saltem celerrima propagatio protestantismi per Europam notam catholicitatis et argumentum veritatis importat. — Resp. Nego omnino; falsum enim est, protestantismum unquam per totum orbem propagatum fuisse, ita ut saltem materialiter catholicus dici posset; multo vero minus formaliter catholicitate gaudere potest, cum desit unitas (339). Rapida propagatio alicuius sectae per se inspecta non arguit veritatem eiusdem; alioquin Mohammetanismus,

qui celerius et amplius diffusus est, multo magis verus esse deberet quam protestantismus (160).

356 **Thesis 101.** *Notae, quibus Christus Ecclesiam suam manifestam esse voluit, in Eccl. catholica reperiuntur. Ipsa ergo est Ecclesia Christi.*

A. Probatur primo generatim et indirecte.

1. Per *exclusionem*. Ecclesia Christi enim est indefectibilis et adhucdum durat. Sed ex probatis nulla ex sectis acatholicis est Ecclesia Christi. Restat ergo sola Ecclesia catholica.

2. Per *comparationem*. Certe enim Ecclesia catholica maiore *unitate* gaudet, quam Protestantes, Anglicani et Graeci; quod ipsi vix negare audebunt. *Amplitudo* maior pariter evidens est et a nemine negatur; evidenter quoque *antiquior* est Ecclesia catholica quavis alia secta christiana, ideoque maiore iure apostolicatem sibi vindicat quam illae. Neque demum de nota *sanctitatis* longa disquisitio requiritur, cum acatholici ad hanc notam ne provocare quidem audent, nec speciem quidem illius habeant, Ecclesia catholica autem quovis tempore longum sanctorum et miraculorum catalogum texere non desistat.

3. Per *praescriptionem*. Hoc argumentum variis modis instrui potest. α) Ita: Quando Photius schisma fecit, quando Novatores saeculi 16. surrexerunt, iam exstitit Ecclesia catholica. Ipsa ergo omnibus praescribere potest, iuxta axioma iuris: Prior tempore, potior iure. — β) Vel ita: Inter omnes coetus christianos certe ille est verus, qui primus; nam, ut *Augustinus* dicit, «haereses omnes de illa (i. e. de Ecclesia Christi) exierunt». Certe non essent gemmae falsae, nisi prior fuissest gemma vera. Atqui Ecclesia catholica evidenter prior est quovis alio coetu, qui se christianum dicit. Ergo nostra Ecclesia est vera: «Posterior nostra res non est, immo omnibus prior est; hoc erit testimonium veritatis.»¹⁾ — γ) Denique cum *Bellarmino*²⁾ hoc argumentum ita instituere licet. De omnibus sectis acatholicis ista sex facillime ostendi possunt: auctor sectae; dogma aliquod novum; tem-

¹⁾ Tertull., De praescr. c. 35.

²⁾ De Eccl. milit. l. 4 c. 5; cf. Hurter n. 439.

pus quo coepit; locus ubi coepit; quis eam impugnaverit; denique exiguus aliquis coetus, unde paulatim aliis accendentibus coeperit. At nihil horum adversarii unquam de nostra Ecclesia post apostolica tempora demonstrare potuerunt. Ergo nostra est vera Ecclesia Christi.

B. Probatur *directe* quoad singulas *notas*.

357

1. Ecclesia catholica est *una* unitate fidei et regiminis, de iure et de facto. — De *iure*, inquam; Ecclesia catholica namque habet successorem Petri, super quem Christus suam Ecclesiam aedificavit, et cui Dominus totum suum gregem pascendum commisit; habet episcopos, legitimos successores Apostolorum, positos a Spiritu sancto ad regendam Ecclesiam Dei; habet uno verbo collegium petro-apostolicum, cui Christus suam assistentiam et Spiritum veritatis promisit in aeternum. Ecclesia catholica ergo unitatem fidei et regiminis conservare *potuit*. — Sed conservavit et conservat illam etiam de *facto*. Inspice, quaeso, symbola, professiones fidei, cursus dogmaticos pro institutione cleri, catechismos pro instructione laicorum, aliaque documenta publica fidei, in quacunque lingua edita: et ubique eandem reperies fidem, ne uno quidem dogmate addito vel demto vel mutato. Si quis enim vel unum dogma publice sciens et volens negaverit, iam ipso facto Ecclesiae catholicae membrum esse desinit. Inspice porro omnes libros liturgicos, assiste in quacunque mundi plaga sacramentorum administrationi, incruenti sacrificii celebrationi aliisque functionibus liturgicis; et ubique in accidentalibus quidem varietatem, in substancialibus vero reperies unitatem. Perlustra denique omnes et singulas dioeceses huius Ecclesiae, et ubique fideles cum episcopis, episcopos cum R. Pontifice cohaerere perspicies: ita ut de ea verificetur celebris *Cypriani* definitio:¹⁾ «Ec-

¹⁾ Ep. 69. — Item verba, quibus Lugdunensis martyr Irenaeus unitatem Ecclesiae sui temporis describit, ad amussim respondent Ecclesiae catholicae nostri saeculi: «Ecclesia, inquit (Adv. haer. l. 1 c. 10), per universum orbem usque ad fines terrae seminata et ab Apostolis et a discipulis eorum accepit eam fidem, quae est in unum Deum (sequuntur articuli symboli). Hanc praedicationem cum acceperit et hanc fidem quemadmodum praediximus, Ecclesia, et quidem in universum mundum disseminata, diligenter custodit, quasi unam domum inhabitans, et similiter credit iis, videlicet quasi unam

clesia est plebs sacerdoti adunata, et pastori suo grex adhaerens.» Ecclesia catholica ergo vere una est *ut castrorum acies ordinata* (Cant. 6, 3).

358 2. *Est sancta* (320). Et quidem primo sanctitate *physica*: doctrina fidei et morum, sacramentis, sacrificio incruento missae, liturgia innumerisque mediis salutis, quae omnia eo tendunt, ut hominem a peccato abstrahant atque ad bonum virtutesque etiam heroicas promoveant. Praeterea Ecclesia catholica claret etiam sanctitate *moralis* et *manifestativa*, in quibus maxime *nota* sanctitatis consistit, eo quod haec natura sua magis conspicua sunt. Quamvis enim negare nec possimus nec velimus, etiam in nostra Ecclesia semper peccatores eosque gravissimos ac scandala magna inveniri, simul tamen haec tuto affirmare licet: α) Innumeri sunt Catholici, qui peccata fugiunt, et si quando labuntur, statim se emendare virtutesque suo statui congruentes sectari contendunt. β) Plurimi sunt Catholici, qui etiam perfectionem christianam pro viribus consequi student. γ) Quovis tempore in Ecclesia catholica floruerunt sancti sensu eminente, quorum sanctitatem Deus etiam per miracula, historice et critice certissima, comprobare dignatus est (154, 4).¹⁾

3. *Est apostolica*. Assertionem eadem facilitate et evidentia contra haereticos modernos probamus, ac olim sancti Patres contra haereticos sui temporis id evicerunt: «Edant origines ecclesiarum suarum, evolvant ordinem episcoporum suorum, ita per successiones ab initio decurrentem, ut primus ille episcopus aliquem ex Apostolis vel apostolicis viris, qui tamen cum Apostolis perseveraverunt, habuerit auctorem et antecessorem. Hoc enim modo ecclesiae apostolicae

animam habens et unum cor, et consonanter hanc praedicat et docet et tradit, quasi unum possidens os. Nam etsi in mundo loquelaes dissimiles sunt, sed tamen virtus traditionis una et eadem est. Et neque hae, quae in Germania sunt fundatae, ecclesiae aliter credunt aut aliter tradunt, neque hae, quae in Hiberis (Hispania) sunt, neque hae, quae in Celtis, neque hae, quae in Oriente, neque hae, quae in Aegypto; neque hae, quae in Libya, neque hae, quae in medio mundi constitutae. Sed sicut sol, creatura Dei, in universo mundo unus et idem est, sic et lumen, praedicatio veritatis ubique lucet et illuminat omnes homines, qui volunt ad cognitionem veritatis venire.»

¹⁾ Cf. Bened. XIV., De beatif. et canon. serv. Dei I. 1 cc. 2. 6. 7.

census suos deferunt.»¹⁾ Hoc argumento invicto, per solam enumerationem legitimorum episcoporum, praesertim successorum s. Petri in cathedra romana, Tertullianus, Irenaeus, Cyprianus, Hieronymus, Augustinus, aliquique Patres catholicae Ecclesiae veritatem et omnium sectarum falsitatem simul demonstrarunt. Atqui hoc argumentum in Ecclesia catholica hodie eodem robore perdurat. In cathedra romana enim *Pius XI.* sedet, qui in serie nunquam interrupta successorum b. Petri ducentesimus sexagesimus sextus est et hodie gloriose regnat. Reliqui item episcopi Ecclesiae catholicae omnes «aliquem ex Apostolis aut apostolicis viris habuerunt auctorem et antecessorem».²⁾

4. Catholicitatis denique notam Ecclesiae romanae competere: **a.** iam ex ipso nomine constat. Romana namque Ecclesia semper et ubique *catholica* dicebatur, atque hoc nomen tam proprium sibi habuit, ut nunquam ab haereticis ei eripi potuerit, quantumvis omni conatu id saepe tentaverint. Sicut enim, teste *Augustino*, Catholici suo tempore Macariani seu Tradidores, Homousiani, Manichaei et Traduciani per calumniam nominabantur;³⁾ ita hodie Papistae, Romanenses, Ultramontani et similibus nominibus per contemptum ab adversariis appellamur. Nihilominus Ecclesia catholica suum nomen semper retinuit. Nam, ut idem *Augustinus*⁴⁾ dixit, «velint nolint, ipsi quoque haeretici et schismatum alumni, quando non cum suis, sed cum extraneis loquuntur, catholicam nihil aliud quam catholicam vocant. Non enim possunt intelligi, nisi hoc eam nomine discernant, quo ab universo orbe nuncupatur». Quomodo, queso, haec appellatio tam universalis et constans aliter explicari poterit, nisi quia Ecclesia romana reipsa catholica est? — **b.** Et sane, ita est. Ecclesia enim a b. Petro, principe apostolorum Romae fundata, statim ab omnibus habita est ut Ecclesia matrix, cui omnes aliae, licet ab Apostolis fundatae

¹⁾ Tertull., De praescript. c. 32.

²⁾ Cf. Gams, Series episcoporum Ecclesiae catholicae (Ratisbonae 1873—79); Eubel, Hierarchia catholica medii aevi, 3 vol. (Monasterii 1898—1910).

³⁾ Contr. ep. Fund. c. 4 n. 5; Contr. serm. Arian. c. 36 n. 34; Contr. duas ep. Pelag. l. 1 c. 2 n. 4; Contr. Iulian. op. imperf. l. 1 c. 6.

⁴⁾ De vera relig. c. 7 n. 12.

ecclesiae adhaerere ac subiacere debebant. Continuo missiōnarii in omnes regiones ab hoc centro exierunt innumerasque ac diversissimas gentes eidem aggregarunt, ita ut iam Leo M. Romam felicem praedicare potuerit, «quod per sacram b. Petri sedem caput orbis effecta latius praesideret religione divina quam dominatione terrena».¹⁾ Neque iste vigor crescendi seseque dilatandi unquam in hac Ecclesia emarcuit, sed semper iuvenescens novos semper filios Christo peperit.²⁾ Et licet aliquando etiam integri populi ab ea defecerint, iactura statim aggregatione novorum compensata fuit; quemadmodum e. g. apostasia prioribus saeculis aerae christiana in Oriente facta supplebatur per conversionem populorum septentrionalium Europae, et defectio per sic dictam reformationem inducta compensabatur aggregatione multorum populorum in India et America. Hinc factum est, ut Ecclesia romana a primis temporibus aerae christiana ad nostra usque tempora, eadem semper manens, amplitudine absolute magna et relative maiore quavis alia ecclesia totum orbem impleverit et adhucdum impletat. Catalogi statistici enim 351 milliones Catholicorum in omnibus terrae partibus exhibent; dum innumerae sectae protestantiae, simul sumptae solummodo numerum 164 millionum, schismatici Orthodoxi numerum 131 millionum attingunt.³⁾ Ista ecclesiae ergo iam diffusione *materiali* ca-

¹⁾ Serm. 1 in natali Ap. Petri et Pauli.

²⁾ Cf. Schwager, Die kathol. Heidenmission der Gegenwart in Zusammenhang mit der Vergangenheit (Steyl 1907—09); Zeitschrift für Missionswissenschaft, ab a. 1911 (Münster).

³⁾ Iuxta computationem, quam d'Espierres in suo opere «Les Religions» exhibet, in orbe terrarum existunt circ. 1844 milliones hominum, ex quibus sunt:

Catholici . . .	circiter	351	milliones	=	19.-%
Protestantes . . .	"	164	"	=	8.9%
Orthodoxi . . .	"	131	"	=	7.1%
Hebreai . . .	"	15	"	=	0.9%
Muhammedani . . .	"	238	"	=	13.-%
Buddhistae . . .	"	199	"	=	10.8%
Hindus . . .	"	224	"	=	12.1%
Confuciani . . .	"	304	"	=	16.4%
Schintoistae . . .	"	16	"	=	0.9%
Animistae . . .	"	122	"	=	6.6%
Areligiosi . . .	"	76	"	=	4.1%
Ignotae confess.	"	4	"	=	0.2%

tholica Ecclesia longe inferiores sunt; catholicitate vero formaliter omnino destituuntur. Non enim unam Ecclesiam sub uno capite triplice funiculo symbolico, hierarchico et liturgico colligatam constituunt, sed innumeratas ecclesias seu potius sectas repraesentant, quarum nulla apostolica aut catholica fuit, sed ramus fractus ac scissus ab arbore Christi.

N o t a. Difficultates huc concernentes in fine capitum sequentis proponemus.

CAPUT II.

Quomodo Ecclesia per se ipsa sit divinae suae legationis testimonium irrefragabile.

Ecclesia catholica, inquit conc. *Vaticanum* (Sess. III. 360 cap. 3)¹⁾ etiam «*per se ipsa*, ob suam nempe admirabilem propagationem, eximiam sanctitatem et inexhaustam in omnibus bonis foecunditatem, ob catholicam unitatem, invictamque stabilitatem magnum quoddam et perpetuum est motivum credibilitatis et divinae suae legationis testimonium irrefragabile».

Hoc testimonium divinum, quo Ecclesia catholica immediate per se ipsa, independenter etiam a s. Scriptura, ut *factum et opus supernaturale* suam missionem divinam testatur veluti signum levatum in nationes, in hoc capite breviter expendemus, ac difficultates adversariorum solvemus.²⁾

ARTICULUS I.

De characteribus divinis Ecclesiae catholicae tum singillatim tum synthetice in primatu consideratis.

Thesis 102. *Characteres Ecclesiae catholicae a concilio enumerati etiam per se divinam eius legationem demonstrant.*

Cf. etiam Pfeilschifter, Die kirchlichen Wiedervereinigungsbestrebungen der Nachkriegszeit, München 1923; K. Streit, Atlas hierarchicus, Paderbornae et Friburgi 1913.

¹⁾ Denzinger 1794.

²⁾ Hoc argumentum, quo Ecclesia cath. per se ipsa ut divina probatur, ingeniose evolvitur a Card. Dechamps, Oeuvres complètes t. 1 entretien 1, praesertim pg. 81 sqq, cf. Preface § III (ed. 4, Malines 1874).

Concilium ex dictis commemorat admirabilem propagationem, eximiam sanctitatem et foecunditatem, catholicam unitatem invictamque stabilitatem. Percurramus singuli.

A. Admirabilis propagatio.

Demonstravimus religionis christianaे divinitatem ex eius propagatione (152). At hoc argumentum eodem pondere pro *divinitate Ecclesiae catholicae* militat; sive factum, sive obstacula, sive media propagationis inspiciantur.

Sane 1. *factum* est certissimum ac splendidissimum. Si enim Tacitus locutus est «de ingente multitudine» Christianorum, multo magis hodie de ingente multitudine Catholicorum loqui possumus. Et si Seneca de consuetudine religionis Iudeo-christianaе «per omnes iam terras recepta» testatur, summo iure hoc testimonium Ecclesia catholica sibi hodie applicat. Profecto, nunquam regnum civile vi atque armis tam late suum extendit dominium, quantum Ecclesia solo verbo et precibus. Recole, quae in priore capite diximus (359).

2. Si hoc factum iam in se mirabile est, illud multo magis mirandum, immo evidenter supernaturale et divinum esse apparet, si *obstacula* considerantur, quae non solum propagationi, sed etiam conservationi Ecclesiae se opponunt. Sane vix maior esse potuit antagonismus inter mundum paganum et religionem christianam enascentem, quam qui hodie inter Ecclesiam catholicam et mundum modernum existit. Sufficit, ut inspiciatur «Syllabus» octoginta praecipuorum errorum nostrae aetatis, qui a R. Pontificibus, praesertim a Pio IX. (8. Dec. 1864) proscripti sunt, quique ipsum nucleum seu melius virus spiritus mundi moderni continent. In scientia naturalismus, pantheismus et rationalismus, in vita indifferentismus, in societate communismus et socialismus, in politica liberalismus simulque omnipotentia status civilis: omnia ista portenta errorum quasi collatis signis Ecclesiam catholicam aggrediuntur. Ipsa vero nec cedit nec transigit, ac potius viros summos, scientia, divitiis ac potentia etiam regia praevalentes, immo integras nationes a suo corpore abscindit, quam ut in rebus fidei et morum ne latum unguem quidem cedat.

3. Ut huius facti momentum magis perspicias, tres

circumstantias perpende: a. Sola Ecclesia catholica contra mundum pugnat et a mundo impugnatur et persecutionem patitur. Ipsae persecutio[n]es, quas Ecclesia patitur, eam haeredem Apostolorum esse indicant, quibus Christus dixit (Luc. 21, 17): *Et eritis odio omnibus propter nomen meum.* Reliqui coetus christiani, sive haeretici sive schismatici, neque a mundo impugnantur neque mundo se opponunt, sed magis magisque eius spiritum imbibunt. Quo fit, ut iugiter magis marcescant ac resolvantur, neque aliud tandem in mundo relinqu videatur, quam *catholicismus* aut *nihilismus*.

— b. lactrae, quas Ecclesia catholica in una mundi plaga, puta in Europa per defectionem filiorum degenerum patitur, in aliis partibus mundi per conversiones paganorum resarciantur. — c. Dum missiones Acatholicon, omnibus licet mediis naturalibus abunde instructae, steriles manent; missionarii catholici, omni plerumque ope humana destituti, sola praedicatione, oratione, sudore et sanguine innumerar gentes barbaras Ecclesiae catholicae aggregarunt, et aggredire pergun[t]. Quare hodie Ecclesiae catholicae applicare possumus illud praecclare dictum s. Augustini:¹⁾ «Effectus probavit virtutem; domuit orbem non ferro, sed ligno.»

Declarato facto sic instituimus argumentum: Omnis effectus postulat causam proportionatam. Atqui conservatio et propagatio Ecclesiae catholicae non habet proportionatam causam naturalem. Ergo causa supernaturalis requiritur. — Profecto, si protestantismus, qui iugum auctoritatis excussit et frena carnis laxavit, vel si aliae sectae, quae potentium patrocinio innituntur, florerent et late propagarentur: hoc mirum non esset. At conservatio et propagatio Ecclesiae, quae in mundo tantam pressuram habet, non solum opus mirum, sed manifesto divinum est. Quapropter hoc factum a concilio Vaticano merito dicitur «magnum quoddam motivum credibilitatis et divinae legationis testimonium irrefragabile».

B. Sanctitas et inexhausta in omnibus bonis foecunditas. 361.

1. Sane illa Ecclesia, quae doctrinam habet ab omni errore immunem, sacramenta sanctissima, media salutis ef-

¹⁾ In Psalm. 54 ad 2. versum.

ficacissima, quae innumeros fructus sanctitatis in quovis ordine produxit et in dies progerminare non cessat: illa, inquam, Ecclesia vera est opusque divinum (150 sq). At qui talis evidenter est Ecclesia catholica. Ergo ipsa in se et per se habet testimonium divinae legationis.

2. Confirmatur a posteriore. Annales missionum enim luculenter testantur, quod motivum praecipuum, quo nostris etiam temporibus pagani Ecclesiae catholicae lucrifiunt, est sanctitas, quae ipsis in doctrina et vita missionariorum catholicorum et neophytorum resplendet. Immo sinceri Protestantes haud raro fatentur, causam sterilitatis suarum missionum non aliam esse, quam modum agendi parum apostolicum suorum missionariorum, qui cum uxoribus et re domestica bene instructa se ad paganos conferunt eisque sine ullo incommodo biblia distribuunt; dum missionarii catholici non solum labore et sudore, sed haud raro etiam proprio sanguine Evangelium plantant.¹⁾

3. Idem confirmatur ex conversione haereticorum ad Ecclesiam catholicam. Plerumque enim haeretici non tam studio et vi argumentorum, quam exemplis sanctitatis, quae in castris Catholicorum, praesertim in hospitalibus et monasteriis observant, ad Ecclesiam matrem revocantur.²⁾

4. Denique nos ipsi Catholici experimur, eo magis nos in virtutibus proficere, quo promptius Ecclesiae monitis obtemperamus mediisque salutis ab ea oblatis utimur. Ex his omnibus merito concludit conc. Vaticanum (l. c.), quod Ecclesia cath. «veluti signum levatum in nationes, et ad se invitet, qui nondum crediderunt, et filios suos certiores faciat, firmissimo niti fundamento fidem, quam profitentur».

C. *Catholica unitas invictaque stabilitas.*

Opus non est, ut factum ipsum denuo exponatur, cum sole clarior Ecclesiae cath. unitas et firmitas splendeat, ita ut adversarios etiam in admirationem rapiat.³⁾ (Consule,

¹⁾ Cf. folium egregium: Die katholischen Missionen (Freiburg i. Br.).

²⁾ Cf. Räß, Die Convertiten seit der Reformation (Freiburg i. Br. 1866—80).

³⁾ Sic Bismarck (16. Mai 1873) Ecclesiae Romanae unitatem «magnam et admirabilem» (große und bewunderungswürdige Einheit) dicit. Cf. Reden, 5. T. S. 79.

quae diximus n. 353, 1 et 357, 1). Probabimus potius, hoc factum non aliter quam supernaturali Dei influxu explicari posse. Id patet:

1. Ratione *objecti* huius unitatis. Agitur enim imprimis de *dogmatibus* difficillimis, in quibus consensus unanimis naturaliter plane impossibilis esset. Sic infallibilitas R. Pontificis, ut obvium exemplum proferam, ante concilii definitionem acerrime a multis impugnata; post definitivam sententiam vero ab omnibus, paucis exceptis, humiliter suscepta et credita fuit. Neque minus mirabilis est unitas in rebus *disciplinaribus*, maxime in iis, quas politico-ecclesiasticas appellant; eo quod in his non solum iudicia diversa, sed etiam inclinationes oppositae locum habere soleant. Et nihilominus etiam in istis rebus sententia R. Pontificis sponte acceptatur, eique Catholici diversarum nationum et viri summi humiliter se subiiciunt.

2. Ratione *principii* unitatis; quippe quae non vi et armis aut aliis mediis naturalibus, sed solo *verbo* producatur. Et cuiusnam verbo? Senis inermis, qui opibus humanis fere destituitur. Atqui nunquam tam grandis et mirabilis effectus hoc verbo produci posset, nisi virtus supernaturalis eidem inesset, auctoritas videlicet vicarii Christi, quam omnes venerantur.

3. Ratione *adversariorum*, qui ad scindendam et destruendam Ecclesiam conspirant, quique plane innumeri sunt mediis utuntur efficacissimis. Praecipua sunt: scientia incredula, colluvies librorum et ephemeredum Ecclesiam impugnantium, machinationes occultae massonum aliorumque sectariorum, politica fraudulenta, leges atheae, schola Ecclesiae influxui subducta, immo aperta vis et rapina. Unde quaque resonat impii Voltairii classicum: «Ecrasez l'in-fame». Et nihilominus Ecclesia catholica, supra petram aedificata, stat inconcussa et portae inferi ei praevalere non possunt.

Scholion. Omnes notae verae Ecclesiae, tamquam radii 363 in foco, in *cathedra Petri* colliguntur. In hac cathedra:

1. Splendidissime fulget *apostolicitas*; quippe cum haec eadem sit cathedra, quam b. Petrus Romae erexit eiusque successores tenent in hanc usque diem.

2. Fulget *unitas* tanta evidentia, quanta vix unquam ex tempore apostolico. Et unde hoc? Quia vix unquam Ecclesiae filii tam arce adhaeserunt Sedi apostolicae, ac hodie oculis nostris conspicimus. Verificatur profecto celebre s. *Cypriani* dictum:¹⁾ «*Probatio est ad fidem facilis compendio veritatis. Loquitur Dominus ad Petrum. . . . Super illum unum aedicat Ecclesiam suam, et illi pascendas mandat oves suas . . . ut unitatem manifestaret, unitatis eiusdem originem ab uno incipientem sua auctoritate disposuit.*»

3. *Catholicitas* in Sede apostolica centrum habet omnibus conspicuum. Quemadmodum enim ex centro omnes radii exeunt atque ex peripheria in centrum redeunt: ita R. Pontifices ex cathedra Petri per missionarios in totum orbem missos innumeratas ecclesias fundarunt, ecclesiae vero ad hanc cathedram «propter potentiores eius principalitatem», ut s. *Irenaeus* loquitur, convenient. Sic ss. *Bonifatius* in Germania, *Augustinus* in Anglia, *Patritius* in Hibernia, *Cyrillus et Methodius* in Slavonia et Bohemia, *Franciscus* in India, aliquique missionarii in aliis regionibus ecclesias fundarunt et cathedrae Petri adgregarunt. — Unde *Leo M. Romanus* felicem praedicavit,²⁾ «quod per sacram b. Petri sedem caput orbis effecta latius praesideret religione divina, quam dominatione terrena».

4. *Sanctitas* denique Ecclesiae catholicae ex Sede apostolica oritur atque elucet. Ibi enim puritas doctrinae incorrupta semper servatur; inde monita salutaria mediaque salutis iugiter in omnem Ecclesiam tamquam ex fonte emanant; omnes denique sancti, quos recenset Martyrologium romanum, sunt totidem testes sanctitatis huius Ecclesiae; cum nullus fuerit sanctus, qui non communicaverit cathedrae Petri, sicut nullus e contrario, qui ab hac cathedra avulsus erat, vera sanctitate unquam floruerit.

Ex his omnibus concludimus cum *Optato*,³⁾ quod cum

¹⁾ De unit. Eccl.; cf. Optat., De schism. Donat. l. 1 c. 2.

²⁾ Serm. 1 in natali Ap. Pet. et Paul.

³⁾ Contr. Parmen. l. 2 n. 4: «Iamne vides, frater Parmeniane, iamne sentis, iamne intelligis, te argumentis tuis contra te militasse? cum probatum est nos esse in Ecclesia sancta catholica, apud quos et symbolum Trinitatis est et per cathedram Petri, quae nostra est, et per ipsum ceteras doles apud nos esse.»

cathedra Petri necessario etiam «ceterae dotes» verae Ecclesiae sunt; et cum s. Ambrosio:¹⁾ «Ubi Petrus, ibi Ecclesia.» Quare tessera nostra atque classicum nostrum esto: «In aeternum iuxta Romam.»²⁾

ARTICULUS II.

Difficultates contra notas Ecclesiae catholicae.³⁾

A. Contra unitatem obiicitur:

364

1. Ecclesia cath. caret unitate *fidei*. In scholis catholicae enim circa dogmata gravissima, puta circa praedestinationem et gratiam, acerrime disputatur. Immo vix ullum est dogma, in cuius explicatione Catholici consentiunt. Et quod magis mireris, dissentient circa ipsam regulam fidei; cum alii R. Pontificis infallibilitatem crediderint, alii ad nostra usque tempora eam negaverint, itemque concilia Constantiense, Basileense et Lateranense V. alii ut oecumenica habuerint, alii minime.

Resp. Difficultas solvit accurata definitione status quaestioonis. In quo igitur consistit unitas fidei? In eo, ut omnes consentiant in admittendis veritatibus, quae a magisterio infallibili credendae proponuntur et ut tales cognoscuntur. Ubi Ecclesiae propositio vel deest vel non cognoscitur, salva fide disputatur. Fides namque subiectiva et obiectiva sunt reciproca; eatenus ergo requiritur fides subiectiva, quatenus habetur obiectiva, i. e. quatenus aliquid ad credendum a magisterio infallibili propositum est. — Atqui omnes, quae inter veros Catholicos controversiae vigebant et adhuc vigent, vertuntur circa veritates, de quibus Ecclesia *vel nihil definivit vel de quarum definitione non constat*. Huiusmodi sunt quaestiones de concordia gratiae cum libero arbitrio, de praedestinatione ante vel post praevisa merita, et aliae multae. Omnes istae controversiae non tam circa ipsum dogma, quam circa dogmatis explicationem, de-

¹⁾ In Ps. 30 n. 30.

²⁾ Haec est inscriptio cathedrae s. Marci, interprete G. Secchi, La Cattedra Alessandrina (Venezia 1853). Cf. tamen Garrucci, Storia dell' arte Christiana 6, 16.

³⁾ Vide has difficultates copiose propositas et dilucidatas apud Perrone, De Eccl. Chr. nn. 248 sqq.

qua nihil definivit Ecclesia, vertuntur. Quod speciatim regulam fidei attinet, nunquam inter Catholicos dubitatum fuit, utrum Ecclesia docens infallibilis sit nec ne. Controversia circa Pontificis infallibilitatem potius theoretica et partialis fuit; practice enim Ecclesia hanc infallibilitatem semper agnovit omnesque veri Catholic iudiciis dogmaticis s. Sedis fideliter se submiserunt. Omnes pariter Catholici conveniunt, ea, quae in conciliis Constantiensi et Basileensi adversus haereticos definita et a R. Pontificibus confirmata sunt, plenam obtainere auctoritatem. De auctoritate denique concilii Lateranensis nunquam seria controversia in Ecclesia fuit; dubium enim, quod de eius oecumenicitate ob exiguum episcoporum numerum movebatur, paucorum fuit et mox discussum est.

2. Contra unitatem *regiminis* seu *communionis* obiiciunt controversias inter *Cyprianum* et *Stephanum* Pontificem, et maxime *schisma occidentale*. At nihil inde concludunt, cum probare non valeant, Ecclesiam catholicam aliquando schismate *formali* laceratam fuisse. (Vide, quae n. 318 diximus.)

365 B. Contra *sanctitatem* obiiciunt:

1. Cultus sanctorum et praesertim Deiparae Virginis homines ab uno mediatore Christo abstrahit et creaturae honorem divinum defert; cultus reliquiarum et imaginum, usus rosarii, scapularium et sacramentalium, peregrinationes et alia huiusmodi superstitionem fovent; immo speciem quandam fetischismi praeseferunt; denique confessio sacramentalis, sacrificium missae, indulgentiae, sacramenta ex opere operato sanctificantia merito Christi et internae sanctitati opponuntur. Haec et alia multa Protestantes passim ut impura dogmata calumniantur. — At revera impura non sunt sed sanctissima, dummodo iuxta intellectum catholicum et non secundum interpretationem detortam haereticorum exponantur. Ceterum singula ad trutinam revocare, non est huius loci, sed ad Dogmaticam specialem pertinet. Idem dicendum est de calumniis *laxismi* in re morali, quas haeretici contra Ecclesiam cath. ingeminant; blasphemant enim, quae non intelligunt aut intelligere nolunt. Vident festucam in oculis Catholicorum, et trabem in oculis suis non vident.

2. Ecclesia catholica, inquiunt, caret sanctitate *membrorum*; cum non solum laici, sed etiam sacerdotes, religiosi, episcopi ipsique summi Pontifices notorie omni genere flagitorum obstricti fuerint. Generatim tuto affirmari potest, nationes catholicas protestanticis honestate inferiores esse.

Resp. a. Concedimus quidem, multos Catholicos vitiosam vitam agere; at hoc inde est, quia vel nomine tantum Catholic sunt, vel saltem, si fidem adhuc habent, mediis salutis ab Ecclesia oblatis non utuntur. Mirum non est, si Catholici degeneres quandoque peiores sint Acatholicis; cum in iis verificetur proverbium: Corruptio optimi pessima. Negamus autem omnino, nationes catholicas inferiores esse acatholicis quoad morum honestatem; nunquam hoc probarunt, sed contrarium potius ex tabulis statisticis criminum probatur.¹⁾ — b. Calumnia vel saltem evidens exaggeratio est, quod de sacerdotum, episcoporum, religiosorum et maxime R. Pontificum corruptela obiicitur. Inter ducentos et amplius Pontifices, qui Sedem apostolicam ingente 18 saeculorum lapsu occuparunt, vix decem plus minus numerantur, quorum vita maculata fuit. «Si quis, ita merito observat cl. Perrone,²⁾ aliorum principum successiones, praesertim haereticorum, expenderet eaque severitate in singulorum gesta inquireret, qua inquisitum est in gesta R. Pontificum, certe longe aliud spectaculum illi sese offerret intra paucorum saeculorum tractum.» Quod vero dictum est de R. Pontificibus, debita proportione de episcopis, religiosis et sacerdotibus affirmari debet. Profecto, quod aliquando Augustinus Manichaeorum calumniis respondit, hodie repetere licet:³⁾ «Vestrum oculum malevolus error in solam paleam nostrae segetis dicit; nam et triticum ibi cito videretis, si et esse velletis»; et alibi:⁴⁾ «Quam enim multos episcopos optimos viros sanctissimosque cognovi, quam multos presbyteros, quam multos diaconos et huiuscemodi ministros divinorum sacramentorum, quorum virtus eo mihi mirabilior et maiore praedicatione dignior videtur, quo dif-

¹⁾ Cf. Perrone l. c. n. 262, nota 56.

²⁾ L. c. n. 360, nota.

³⁾ Contr. Faustum l. 6 n. 11.

⁴⁾ De morib. Eccl. cath. c. 32 n. 69.

ficius est eam in multiplice hominum genere et in ista vita turbulentiore servare. Non enim sanatis magis, quam sanandis hominibus praesunt.»¹⁾

3. Ecclesiae catholicae *intolerantia* et *cruelitas*, quae ex tota historia medii aevi, praesertim ex terrificis *inquisitionis* tribunalibus (*Auto da Fé, Sanbenito*), ex nocte s. *Bartholomaei*, ex tot haereticis rogo traditis se produnt, immensum quid a sanctitate et caritate Christi distant.

Resp. Adaequata huius difficultatis solutio ad historiam ecclesiasticam pertinet, ex qua haec decerpisse sufficiat:

a. Haeresis non solum gravissimum peccatum et rebellio contra Deum est, sed medio aevo communiter etiam ut crimen contra ordinem et leges civiles considerabatur, ideoque bonorum spoliatione, carcere, exilio vel etiam morte puniendum erat. Reaperte haeretici passim tumultus excitabant, atque ad apertam etiam rebellionem prorumpebant; e. g. Cathari, Albigenses, Waldenses, Wiclitae, Hussitae aliquique haeretici. — b. Distinguenda est inquisitio mere *ecclesiastica*, et inquisitio *civilis* seu *mixta*. Munus inquisitionis ecclesiasticae triplex fuit; scilicet ut inquirerentur et examinarentur suspecti de haeresi, ut cum Ecclesia reconciliarentur, ut contumaces brachio saeculari traderentur,

¹⁾ Quoad religiosos liceat afferre verba Leibnizii, cuius testimonium nec Protestantes recusare possunt: «Fateor, inquit (Systema theol. pg. 86, Mainz 1820), mihi semper religiosos ordines, piisque confraternitates ac societas aliaque huiusmodi laudabilia instituta mire probata fuisse; sunt enim quasi caelestis quaedam militia in terris, si modo, remotis depravationibus et abusibus, secundum instituta fundatorum regantur, et a summo Pontifice in usum universalis Ecclesiae temperentur. Quid enim praecarius esse potest, quam lucem veritatis per maria et ignes et gladios ad remotas gentes ferre, solamque animarum salutem negotiari, interdicere sibi varias illecebras atque ipsam iucunditatem colloquii convictusque, ut contemplationi abstrusarum veritatum ac divinae meditationi vacetur; dedicare sese educationi iuventutis ad spem doctrinae et virtutis; miseri, desperatis, perditis, captivis, damnatis, aegrotis in squalore, in vinculis, in remotis terris auxilium ferre atque adesse, ac ne pestis quidem metu ab effusae caritatis officio deterreri? Quicumque haec ignorant aut spernunt, hi nihil nisi plebeium et vulgare de virtute sapiunt, et hominum obligationem erga Deum solemnium qualicumque obitione et frigida illa consuetudine vivendi, quae vulgo sine zelo, sine spiritu in animis regnat, inepte metiuntur.»

iuxta axioma: Ecclesia abhorret a sanguine (Nicolaus I.). Tribunal inquisitionis ecclesiasticae, quae primo ab ipsis episcopis administrata fuerat, anno 1232 a Gregorio IX. ordini Praedicatorum traditum fuit. Ab hac inquisitione ecclesiastica distingui debet inquisitio civilis, quae anno 1481 in Hispania primo contra sic dictos Maranos et Moriscos tum Ecclesiae tum reipublicae periculosissimos instituta fuit.

— c. Concedi debet, nonnullos inquisitores etiam ecclesiasticos se nimii rigoris reos fecisse, variosque abusus in tribunalibus praesertim inquisitionis civilis irrepssisse. At longe exaggeratae, immo calumniosae sunt accusationes, quae ab osoribus Ecclesiae catholicae ad nauseam usque recoquuntur. — d. Non solum apud Catholicos, sed etiam apud haereticos inquisitionis tribunalia eaque severissima fuerunt. Plures Catholicos sola regina Elisabetha dirissime interemit, quam quos inquisitio ecclesiastica toto, quo existit tempore, consumpsit. In Dania et Suecia usque ad ultimum saeculum Catholici morte multati sunt. — e. Quoad «noctem s. Bartholomaei» notandum est, istam stragem haereticorum ab Ecclesia nec imperatam nec approbatam, sed ex motivis mere politicis perpetratam perpetuisque Hugennottarum tumultibus adversus regni tranquillitatem provocatam fuisse.¹⁾

C. *Contra catholicitatem* opponunt:

366

1. Ecclesia catholica appellatur *romana*; hoc praedicatum autem excludit catholicitatem. — Resp. *Dist. antecedens*: appellatur *romana* sensu explicativo, *Conc.*; sensu restrictivo, *Neg.* Ecclesia catholica etenim non dicitur romana, quasi ad territorium romanum restringatur; sed quia Romae est centrum totius Ecclesiae. Sicut centrum non excludit peripheriam, sed illam postulat, ita *romana* cum *catholica* Ecclesia tamquam eius centrum necessario coniungitur (268, a).

¹⁾ De «inquisitione» cf. Card. Hergenröther, Kath. Kirche und christ. Staat S. 574 ff (Freiburg i. Br. 1872); Kirchenlexikon Bd 6 «Inquisition». — Lege etiam s. Thom. p. 2, 2 q. 11 a. 3 et August. Ep. 100 ad Donat. — De «nocte s. Bartholomaei» vide Buchberger, Lexikon für Theologie und Kirche II. Bd. «Bartholomäusnacht», Freiburg, Herder 1931.

2. In Ecclesia catholica innumeri sunt, praesertim ex classe hominum cultiorum, qui praeter nomen *catholici* nil amplius habent. Ad Ecclesiam autem non pertinent, nisi qui veram fidem habent. Catholicorum numerus ergo revera longissime minor est numero eorum, qui ex albis baptismalibus in tabellas statisticas redigi solent.

Resp. a. Concedendum est, proh dolor, innumeros esse praesertim in magnis urbibus, quorum fides plus minus infecta est. Inde tamen non sequitur, hos omnes ex Catholicorum numero subtrahendos esse. Plurimi enim eorum mere *materialiter* errant, et putant se adhuc *Catholicos* esse, licet non omnia credant, quae credere deberent. Alii pariter plurimi sunt, qui mala quidem fide dogmata catholica negant; sed nihilominus *publice se ut Catholicos gerunt*, neque ab Ecclesia se separarunt neque ab eadem excommunicati sunt. Atqui omnes isti, saltem ex communiore Theologorum sententia (288) adhuc membra Ecclesiae sunt, atque ideo ex Catholicorum albo deleri non debent. — **b.** Etiamsi omnes estos deleremus, Ecclesia romana ideo catholica esse non desineret. Verum namque maneret, eam amplitudine *absolute magna et relative maiore* quavis alia secta per totum orbem diffusam esse; licet in hac ingente area non solum frumentum sed et zizania, in hac magna domo non solum vasa aurea et argentea, sed et lignea et fictilia sint. Hoc quippe ad genuinam catholicitatis notionem sufficit (339).